Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 22
03.02.2015
                                                                                                    Москва
заседания Ученого совета Московского института электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)
Председатель -

А.Н. Тихонов
Ученый секретарь -

В.П. Симонов

Присутствовали:

члены Ученого Совета:

А.Е.Абрамешин, В.Н.Азаров, В.Н.Афанасьев, А.В.Белов, Д.В.Быков, А.В.Вишнеков, Г.Н.Гольцман, Д.Д.Гриднева, А.Ф.Каперко, М.В.Карасев, В.А.Каштанов, Л.Н.Кечиев, В.Н.Крутиков, Л.И.Кузьмина, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, В.Г.Петрова,  К.О.Петросянц, Е.Д.Пожидаев, В.С.Саенко, Ю.И.Сезонов, В.П.Симонов, А.В.Солнцев, В.А.Старых, А.Н.Тихонов, С.Р.Тумковский, С.У.Увайсов, В.М.Четвериков, Л.Н.Щур
Приглашенные: список прилагается (приложение №1).
Повестка дня:
1. К зимнему конкурсу ППС НИУ ВШЭ 2015 г.: рассмотрение кандидатур кандидатов на должности ППС МИЭМ НИУ ВШЭ
2. О научной комиссии МИЭМ НИУ ВШЭ
3. О регламенте назначения учебных ассистентов
4. Об утверждении программ итогового междисциплинарного экзамена по направлениям подготовки бакалавра департамента электронной инженерии МИЭМ
5.  Об утверждении учебных планов образовательных программ бакалавриата, специалитета и магистерских программ
1.  СЛУШАЛИ:

В.П.Симонова – к зимнему конкурсу ППС НИУ ВШЭ 2015 г.: рассмотрение кандидатур кандидатов на должности ППС МИЭМ НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: А.В.Белов, Л.И.Кузьмина, М.В.Карасев, В.А.Старых, Б.Г.Львов, М.Ю.Каган, А.Е.Абрамешин, А.Н.Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Принять к сведению результаты рассмотрения кандидатур претендентов кадровыми комиссиями по направлениям деятельности факультетов и кафедр МИЭМ НИУ ВШЭ: Комиссии по кибернетике и математике (председатель комиссии - Щур Л.Н.,   д.ф.-м.н., профессор, вед.научный сотрудник ИТФ им.Ландау) по претендентам на должности кафедр Факультета прикладной математики и кибернетики МИЭМ НИУ ВШЭ и кафедры высшей математики МИЭМ; Комиссии по компьютерной инженерии (председатель комиссии - Шмид А.В.,  д.т.н., профессор, заведующий базовой кафедрой Информационно-аналитические системы ЗАО «ЕС-лизинг» МИЭМ НИУ ВШЭ) по претендентам на должности кафедр Факультета информационных технологий и вычислительной техники МИЭМ НИУ ВШЭ; Комиссии по электронике и телекоммуникациям (председатель комиссии – Каган М.Ю., член-корреспондент РАН, профессор, д.ф.-м.н. главный научный сотрудник ИФП им. П.Л. Капицы РАН) по претендентам на должности кафедр Факультета электроники и телекоммуникаций МИЭМ.

1.2. Принять к сведению рекомендации кафедр МИЭМ НИУ ВШЭ по рассмотрению кандидатур претендентов.
1.3.     Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ избрать претендентов на должности ППС МИЭМ НИУ ВШЭ, предложенные Ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ, с результатами голосования по каждой кандидатуре в приложении 2.

1.4.  Поддержать решения кафедр и рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ избрать следующих претендентов на замещение должностей ППС МИЭМ НИУ ВШЭ, включенных в приказ от 07.11.2014  № 6.18.1-01/0711-03:

Быкова Дмитрия Васильевича – на должность профессора кафедры электроники и наноэлектроники, сроком на 5 лет (из 39 членов ученого совета проголосовало: за – 29, против – нет, воздержалось – нет);

Кондрашову Елизавету Владимировну – на должность ассистента кафедры высшей математики, сроком на 1 год (из 39 членов ученого совета проголосовало: за – 29, против – нет, воздержалось – нет);

Пожидаева Евгения Димитриевича – на должность профессора кафедры физической химии и экологии, сроком на 5 лет (из 39 членов ученого совета проголосовало: за – 29, против – нет, воздержалось – нет).
2. СЛУШАЛИ:

С.У. Увайсова – О научной комиссии МИЭМ НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: А.Н.Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению
3.  СЛУШАЛИ:
С.Р.Тумковского – О регламенте назначения учебных ассистентов
ВЫСТУПИЛИ: А.Н.Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению
4.  СЛУШАЛИ:
Б.Г.Львова - Об утверждении программ итогового междисциплинарного экзамена по направлениям подготовки бакалавра департамента электронной инженерии МИЭМ ВЫСТУПИЛИ: А.Н.Тихонов

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить программы итоговых междисциплинарных экзаменов по следующим направлениям подготовки бакалавров:
222900.62 "Нанотехнологии и микросистемная техника"
220400.62 "Управление в технических системах"
211000.62 "Конструирование и технология электронных средств"

210100.62 "Электроника и наноэлектроника"
210700.62 "Инфокоммуникационные технологии и системы связи"

(из 39 членов ученого совета проголосовало: за - 29, против – нет, воздержалось – нет).

5.  СЛУШАЛИ:
С.Р.Тумковского - Об утверждении учебных планов образовательных программ бакалавриата, специалитета и магистратуры
ВЫСТУПИЛИ: А.Н.Тихонов

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Утвердить Список объединенных учебных планов  образовательных программ                                                                            бакалавриата, специалитета и магистратуры 2015/2016 года приема (приложение 3, п.1).
5.2. Утвердить Список базовых учебных планов образовательных программ                                                                                                   бакалавриата, специалитета и магистратуры 2014/2015 года приема (приложение 3, п.2).
5.3.  Утвердить Список базовых учебных планов образовательных программ

бакалавриата, специалитета и магистратуры 2013/2014 года приема (приложение 3, п.3).
5.4. Утвердить Список базовых учебных планов  образовательных программ                                                                                                      бакалавриата, специалитета и магистратуры 2012/2013 года приема (приложение 3, п.4).
(из 39 членов ученого совета проголосовало: за - 29, против – нет, воздержалось – нет).

Председатель

А.Н. Тихонов
Ученый секретарь

В.П. Симонов
Приложение  № 1

к протоколу Ученого совета
МИЭМ НИУ ВШЭ

от 03 февраля 2015г. № 22
Список приглашенных

1. С.В. Балакин – зав. базовой кафедрой ОАО РКК «Энергия»
2. М.Ю. Каган – профессор кафедры физической химии и экологии,
3. Е.В. Кабаева – начальник отдела организации, планирования и контроля учебного процесса.
4. Л.А. Манита – доцент кафедры кибернетики,
5. С.А. Аксенов – заместитель зав. кафедрой механики и математического моделирования,
6. Т.А. Потапова – доцент кафедры информационных технологий и автоматизированных систем,

7. И.В.Назаров – доцент кафедры радиоэлектроники и телекоммуникаций
8. И.А.Харитонов – профессор кафедры электроники и наноэлектроники
      и др.

Приложение  2

к протоколу Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 03 февраля 2015г. № 22
Результаты рассмотрения конкурсных документов  ППС Ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ      3.02.2015
	Факультет
	Кафедра
	Вакантные должности
	Кол-во вакансий
	Участники конкурса
	Результаты рассмотрения документов ППС
Ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ
	Результаты голосования членов УС МИЭМ НИУ ВШЭ по кандидатурам

	Рекомендация Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
	Срок, на кото-рый рекомен-дует Ученый совет МИЭМ НИУ ВШЭ, лет
	Комментарии (при необходимости)
	За
	Против
	Недействи тельно

	Общеинститутские кафедры
	Кафедра высшей

математики (ВМ)
	Профессор
	3*
	Ахметьев Петр Михайлович
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	29
	-
	-

	Васильев Владимир Борисович
	Отклонить
	нет
	Поддержаны решения кадровой комиссии и кафедры
	29
	-
	-

	Кочетков Юрий Юрьевич
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Повторное участие в конкурсе
	29
	-
	-

	Лебедев Владимир Владимирович*
	Рекомендовать,

С100
	5 лет
	С учетом стажа работы в МИЭМ
	29
	-
	-

	Доцент
	1
	Романов Александр Владимирович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Повторное участие в конкурсе
	29
	-
	-

	Ст.препо-даватель
	1
	Блинов Вениамин Николаевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	29
	-
	-

	Шмилева Елена Юрьевна
	Отклонить

	нет
	Поддержаны решения кадровой комиссии и кафедры
	29
	-
	-

	Шуркаева Диана Васильевна
	Отклонить
	нет
	Поддержаны решения кадровой комиссии и кафедры
	29
	-
	-

	Факультет Прикладной математики и кибернетики
	Кафедра прикладной математики (ПМ)
	Доцент
	1
	Вальба Ольга Владимировна
	Отклонить
	нет
	Не соответствует критерию к должности «доцент» по стажу педагогической работы (5 мес.)
	28
	1
	-

	Ст.препо-даватель
	1
	Будков Юрий Алексеевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	29
	-
	-

	Шмилева Елена Юрьевна
	Отклонить

	нет
	Поддержаны решения кадровой комиссии и кафедры
	29
	-
	-

	Шуркаева Диана Васильевна
	Отклонить
	нет
	Поддержаны решения кадровой комиссии и кафедры
	29
	-
	-

	Факультет Информационных технологий и вычислительной техники
	Кафедра вычислительных систем и сетей (ВСиС)
	Профессор
	1
	Зубов Дмитрий Анатольевич
	Отклонить

	нет
	Поддержаны решения кадровой комиссии и кафедры
	29
	-
	-

	Старых Владимир Александрович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	с 2.02.2015 - руководитель Департамента компьютерной инженерии
	29
	-
	-

	Кафедра информационно-коммуникационных технологий (ИКТ)
	Профессор
	1
	Болотова Людмила Сергеевна
	Отклонить
	нет
	Сняла свою кандидатуру с рассмотрения  подачей Заявления
	29
	-
	-

	Зубов Дмитрий Анатольевич
	Отклонить

	нет
	Поддержаны решения кадровой комиссии и кафедры
	29
	-
	-

	Доцент
	1
	Паволоцкий Александр Владимирович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Повторное участие в конкурсе
	29
	-
	-

	Финогеев Антон Алексеевич
	Отклонить

	нет
	Поддержаны решения кадровой комиссии и кафедры
	29
	-
	-

	Факультет Электроники и телекоммуникаций
	Кафедра микросистемной

техники, материаловедения и

технологий (МТМиТ)
	Профессор
	1
	Макаров Владимир Васильевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	29
	-
	-

	Доцент
	1
	Рыбалко Владимир Витальевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	29
	-
	-

	Кафедра электроники и

наноэлектроники (ЭиН)
	Доцент
	2
	Васенко Андрей Сергеевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	29
	-
	-

	Самбурский Лев Михайлович*
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Повторное участие в конкурсе
	29
	-
	-

	Степанчиков Сергей Валентинович
	Отклонить
	нет
	с учетом результатов рассмотрения документов кафедрой
	29
	-
	-

	ВСЕГО

по МИЭМ НИУ ВШЭ

	14
	23

Приложение  № 3                                                                                                                                                     к протоколу Ученого совета                                                                                                                                      МИЭМ НИУ ВШЭ                                                                                                                                                               от 03 февраля 2015 г. № 22
1. Список объединенных учебных планов                                                                                                 образовательных программ бакалавриата, специалитета и магистратуры                                 2015/2016 года приема для утверждения на заседании Ученого Совета 03.02.2015 г.

	№ пп
	Направление подготовки
	Название программы

	Бакалавриат

	1
	01.03.04 «Прикладная математика»
	«Прикладная математика»

	2
	09.03.01 «Информатика и вычислительная техника»
	«Информатика и вычислительная техника»

	3
	11.03.02 «Инфокоммуникационные технологии и системы связи»
	«Инфокоммуникационные технологии и системы связи»

	Специалитет

	1
	10.05.01 «Компьютерная безопасность»
	«Компьютерная безопасность»

	Магистратура

	1
	01.04.02 «Прикладная математика и информатика»
	«Математические методы моделирования и компьютерные технологии»

	2
	01.04.04 «Прикладная математика»
	«Системы управления и обработки информации в инженерии»

	3
	09.04.01 «Информатика и вычислительная техника»
	«Компьютерные системы и сети»

	4
	11.04.04 «Электроника и наноэлектроника»
	«Инжиниринг в электронике»

	5
	11.04.04 «Электроника и наноэлектроника»
	«Прикладная физика»

2. Список базовых учебных планов                                                                                                         образовательных программ бакалавриата, специалитета и магистратуры                                 2014/2015 года приема для утверждения на заседании Ученого Совета 03.02.2015 г.

	№ пп
	Направление подготовки
	Название программы

	Бакалавриат

	1
	01.03.04 «Прикладная математика»
	«Прикладная математика»

	2
	09.03.01 «Информатика и вычислительная техника»
	«Информатика и вычислительная техника»

	3
	11.03.02 «Инфокоммуникационные технологии и системы связи»
	«Инфокоммуникационные технологии и системы связи»

	Специалитет

	1
	10.05.01 «Компьютерная безопасность»
	«Компьютерная безопасность»

	Магистратура

	1
	01.04.02 «Прикладная математика и информатика»
	«Математические методы моделирования и компьютерные технологии»

	2
	01.04.04 «Прикладная математика»
	«Системы управления и обработки информации в инженерии»

	3
	09.04.01 «Информатика и вычислительная техника»
	«Компьютерное моделирование в технике и технологиях»

	4
	09.04.01 «Информатика и вычислительная техника»
	«Информационные системы и компьютерные сети»

	5
	11.04.04 «Электроника и наноэлектроника»
	«Измерительные технологии наноиндустрии»

	6
	11.04.04 «Электроника и наноэлектроника»
	«Инжиниринг в электронике»

	7
	11.04.04 «Электроника и наноэлектроника»
	«Прикладная физика»

3.   Список базовых учебных планов

образовательных программ бакалавриата, специалитета и магистратуры                                 2013/2014 года приема для утверждения на заседании Ученого Совета 03.02.2015 г.

	№ пп
	Направление подготовки
	Название программы
	Специализация

	Бакалавриат

	1
	230100.62 «Информатика и вычислительная техника»
	«Информатика и вычислительная техника»
	«Вычислительные машины, комплексы, системы и сети»

	2
	230100.62 «Информатика и вычислительная техника»
	«Информатика и вычислительная техника»
	«Информационно-коммуникационные технологии»

	3
	230100.62 «Информатика и вычислительная техника»
	«Информатика и вычислительная техника»
	«Системы автоматизированного проектирования»

	4
	231300.62 «Прикладная математика»
	«Прикладная математика»

	5
	230700.62 «Прикладная информатика»
	«Прикладная информатика»

	6
	010300.62 «Фундаментальные информатика и информационные технологии»
	«Фундаментальные информатика и информационные технологии»

	7
	210700.62 «Инфокоммуникационные технологии и системы связи»
	«Инфокоммуникационные технологии и системы связи»

	Специалитет

	090301.65 «Компьютерная безопасность»
	«Компьютерная безопасность»

	Магистратура

	1
	230100.68 «Информатика и вычислительная техника»
	«Компьютерное моделирование в космической технике и технологиях»

	2
	230100.68 «Информатика и вычислительная техника»
	«Информационные системы и компьютерные сети»

	3
	010400.68 «Прикладная математика и информатика»
	«Математические методы моделирования и компьютерные технологии»

	4
	231300.68 «Прикладная математика»
	«Системы управления и обработки информации в инженерии»

	5
	210100.68 «Электроника и наноэлектроника»
	«Инжиниринг в электронике»

	6
	221700.68 «Стандартизация и метрология»
	«Измерительные технологии наноиндустрии»

3.   Список базовых учебных планов

образовательных программ бакалавриата, специалитета и магистратуры                                 2012/2013 года приема для утверждения на заседании Ученого Совета 03.02.2015 г.

	№ пп
	Направление подготовки
	Название программы
	Специализация

	Бакалавриат

	2
	230100.62 «Информатика и вычислительная техника»
	«Информатика и вычислительная техника»
	«Вычислительные машины, комплексы, системы и сети»

	3
	230100.62 «Информатика и вычислительная техника»
	«Информатика и вычислительная техника»
	«Информационно-коммуникационные технологии»

	4
	230100.62 «Информатика и вычислительная техника»
	«Информатика и вычислительная техника»
	«Системы автоматизированного проектирования»

	5
	221400.62 «Управление качеством»
	«Управление качеством»

	6
	231300.62 «Прикладная математика»
	«Прикладная математика»

	7
	230700.62 «Прикладная информатика»
	«Прикладная информатика»

	8
	010300.62 «Фундаментальные информатика и информационные технологии»
	«Фундаментальные информатика и информационные технологии»

	9
	010400.62 «Прикладная математика и информатика»
	010400.62 «Прикладная математика и информатика»

	10
	230400.62 «Информационные системы и технологии»
	230400.62 «Информационные системы и технологии»

	Специалитет

	090301.65 «Компьютерная безопасность»
	«Компьютерная безопасность»

	Магистратура

	1
	230100.68 «Информатика и вычислительная техника»
	«Информатика и вычислительная техника»
	«Автоматизированное проектирование бортовой радиоэлектронной аппаратурой»

	2
	230100.68 «Информатика и вычислительная техника»
	«Информатика и вычислительная техника»
	«Корпоративные информационные системы»

	3
	230100.68 «Информатика и вычислительная техника»
	«Информатика и вычислительная техника»
	«Сети  ЭВМ и телекоммуникации»

	4
	230100.68 «Информатика и вычислительная техника»
	«Информатика и вычислительная техника»
	«Интеллектуальные навигационные системы»

	5
	211000.68 «Конструирование и технология электронных средств»
	«Радиотехнические средства специального назначения и технология их производства»

	6
	210100.68 «Электроника и наноэлектроника»
	«Конструирование технических систем микро- и нанотехнологий»

PAGE
8